
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  741 ADW del 10/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  741 ADW del 10/10/2023 
 

Oggetto:  Servizio relativo alla somministrazione dei seguenti corsi di formazione: 
utilizzo dei carrelli semoventi industriali, primo soccorso, BLSD e 
antincendio. Importo massimo dell’affidamento di € 6.575,00, esente IVA ai 
sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14 comma 10 
della L. 537/1993, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza 
quantificati in 0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D. Lgs. 36/2023 all’operatore economico EN.A.I.P. Friuli – Venezia 
Giulia, C.F. 80035920323/P.IVA 00729910323. C.I.G. ZAF3C7F0FE. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Vista la necessità di garantire la sicurezza nei luoghi di lavoro del personale dell’OGS; 

considerata l’esigenza di garantire idonea formazione in materia di utilizzo dei carrelli semoventi, primo 
soccorso, BLSD e antincendio; 

preso atto che i corsi oggetto di affidamento avranno luogo presso la sede dell’OGS sita in Borgo 
Grotta Gigante 42/c, 34010 Sgonico (TS) e che pertanto, non essendo corsi a catalogo, si è 
resa necessaria l’acquisizione del C.I.G. (ZAF3C7F0FE); 

accertato che sul Mercato Elettronico gestito dalla Consip S.p.A. è presente la categoria di abilitazione 
“Servizi di formazione”, nell’ambito della quale è stata avviata una trattativa diretta per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi con l’operatore economico EN.A.I.P. Friuli – Venezia 
Giulia, C.F. 80035920323/P.IVA 00729910323, regolarmente iscritto e abilitato; 

dato atto  che, a seguito della Trattativa Diretta n. 3766408 effettuata in Me.P.A. Consip ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, l’operatore economico EN.A.I.P. Friuli – 
Venezia Giulia ha offerto il servizio richiesto ai seguenti prezzi unitari: 
• € 116,70 per aggiornamento per lavoratori addetti a carrelli semoventi industriali; 
• € 152,00 per addetti primo soccorso per le aziende (gruppo A); 
• € 46,10 per richiamo addetti al primo soccorso per le aziende (gruppo A); 
• € 91,50 per formazione BLSD; 
• € 91,67 per retraining BLSD; 
• € 105,00 per addetto antincendio in attività di livello 2 (ex rischio medio); 
• € 220,00 per formazione teorico-pratica per lavoratori addetti a carrelli semoventi 

industriali; 

vista l’offerta complessiva per le necessità indicative dell’OGS espresse in sede di Trattativa 
Diretta in Me.P.A., proposta al seguente prezzo complessivo di € 6.575,00 (euro 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  741 ADW del 10/10/2023 
 

seimilacinquecentosettantacinque/00); 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

considerato che in data 03/10/2023 si è proceduto ad avviare le verifiche del possesso dei requisiti ai 
sensi degli artt. 94, 95 e 100, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 nei confronti 
dell’operatore economico EN.A.I.P. Friuli – Venezia Giulia, accertando che è iscritto alla 
CCIAA per servizi analoghi per tipologia a quelli oggetto dell’affidamento, che non vi sono 
annotazioni riservate a carico dello stesso e che il DURC risulta regolare;  

 che, inoltre, le ulteriori verifiche risultano ancora pendenti; 

preso atto  che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza delle verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento;   

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento, per il quale si ritiene di esonerare l’operatore economico 
dalla prestazione della garanzia definitiva; 

visti   gli articoli 17, 53, comma 2, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 le disposizioni del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. applicabili fino al 31/12/2023 secondo quanto 
previsto dall’art. 225, comma 2, del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

visto  il grado di soddisfazione maturato nei confronti del fornitore in occasione di precedenti 
rapporti contrattuali intercorsi con l’OGS, che si sono svolti con buon esito e nel rispetto dei 
tempi previsti; 

richiamato l’articolo 21 del Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture dell’OGS, relativo all’individuazione dei soggetti da invitare e 
principio di rotazione; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

 che la dott.ssa Federica Bocchino è il Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

valutato che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella Richiesta esplorativa di preventivo e nelle Condizioni 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  741 ADW del 10/10/2023 
 

particolari di contratto; 

 che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal curriculum aziendale dallo 
stesse presentato in sede di trattativa diretta;  

ritenuto  di procedere all’affidamento diretto a EN.A.I.P. Friuli – Venezia Giulia, C.F. 
80035920323/P.IVA 00729910323 e di autorizzare la stipula del contratto a mezzo di MEPA 
Consip, importo massimo dell’affidamento di € 6.575,00 
(seimilacinquecentosettantacinque/00), esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20 del 
D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14 comma 10 della L. 537/1993, oneri per la sicurezza per rischi 
da interferenza € 0,00 - come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su 
MEPA conservati agli atti; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto del servizio di formazione 

per i corsi di utilizzo dei carrelli semoventi industriali, primo soccorso, BLSD e antincendio, 
per mezzo della Piattaforma Me.P.A. e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 
36/2023, all’operatore economico EN.A.I.P. Friuli – Venezia Giulia, C.F. 80035920323/P.IVA 
00729910323, importo massimo di € 6.575,00 (seimilacinquecentosettantacinque/00), 
esente IVA ai sensi dell’art. 10, comma 20 del D.P.R. n. 633/72 e dell’art. 14 comma 10 della 
L. 537/1993, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza € 0,00, CIG: ZAF3C7F0FE; 

2. di prendere atto che i prezzi unitari offerti dall’operatore economico sono i seguenti: 

• € 116,70 per aggiornamento per lavoratori addetti a carrelli semoventi industriali; 

• € 152,00 per addetti primo soccorso per le aziende (gruppo A); 

• € 46,10 per richiamo addetti al primo soccorso per le aziende (gruppo A); 

• € 91,50 per formazione BLSD; 

• € 91,67 per retraining BLSD; 

• € 105,00 per addetto antincendio in attività di livello 2 (ex rischio medio); 

• € 220,00 per formazione teorico-pratica per lavoratori addetti a carrelli semoventi 
industriali; 

3. di avvalersi della facoltà di esonerare l’operatore economico dalla prestazione della 
garanzia definitiva; 

4. di autorizzare la stipula del contratto per mezzo di MEPA Consip, prevedendo nello stesso 
che, qualora in conseguenza delle verifiche non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.575,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 30808 7 ZAF3C7F0FE 30808 6.575,00 ENAIP -FVG - CENTRO 
FORMAZ.PROFESSIONAL
E   cod.fisc. 
80035920323/ p.i. IT  
00729910323 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  741 ADW del 10/10/2023 
 

 

6. di dare mandato alla Ragioneria di impegnare l’imposta di bollo del valore di € 2,00 per ogni 
fattura che verrà emessa dall’affidatario; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente / Bandi di gara e contratti e sul sito del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 741 del 10/10/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 10/10/2023 12:01:04
IMPRONTA: 02AF2476F81D8F34A8E2ABD56D4F706A9E89D1EDD7B7C42382B7C453AA851CA9
          9E89D1EDD7B7C42382B7C453AA851CA9DAB825C14B9A5DA7FEF8C41A69746E2A
          DAB825C14B9A5DA7FEF8C41A69746E2A18BEA3601CD16BB2EA9EA3CB9CF5B889
          18BEA3601CD16BB2EA9EA3CB9CF5B889E66A94215F59E5DB5272E0A3399B9437


